
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1705B 
D.D. 27 dicembre 2021, n. 1145 
Reg. (UE) 2018/1091. Indagine ISTAT inerente il 7º Censimento generale dell'agricoltura. 
Accertamento di euro 50.448,50 sul capitolo di entrata 27241/2021. Impegno di Euro 15.448,50 
sul capitolo di spesa 101320/2022. Prenotazione di Euro 20.000,00 sul capitolo di spesa 
137898/2022 e di Euro 15.000,00 sul capitolo di spesa 137898/2023. Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 - annualità 2022 e 2023. 
 

 

ATTO DD 1145/A1700A/2021 DEL 27/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Reg. (UE) 2018/1091. Indagine ISTAT inerente il 7º Censimento generale 
dell’agricoltura. Accertamento di euro 50.448,50 sul capitolo di entrata 27241/2021. 
Impegno di Euro 15.448,50 sul capitolo di spesa 101320/2022. Prenotazione di Euro 
20.000,00 sul capitolo di spesa 137898/2022 e di Euro 15.000,00 sul capitolo di 
spesa 137898/2023. Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2022 e 
2023. 
 

 
 
Visto il Regolamento (UE) 2018/1091 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 
relativo alle statistiche integrate sulle aziende agricole, che ha disposto l'effettuazione del 
Censimento dell’agricoltura da parte di tutti gli Stati membri e ha indicato le modalità di 
svolgimento, sottolineandone l'obbligatorietà; 
 
Visto il Programma statistico nazionale 2020-2022, fra le cui attività è compreso il 7° Censimento 
dell’agricoltura (codice IST-02792). 
 
Visto il Piano generale di censimento dell’agricoltura (PGC), adottato dal Consiglio dell’Istat in 
data 11 giugno 2020, che definisce la data di riferimento dei dati, gli obiettivi, il campo di 
osservazione, le metodologie di indagine e le modalità di organizzazione ed esecuzione delle 
operazioni censuarie, i compiti e gli adempimenti cui sono tenuti gli organi intermedi di rilevazione 
(fra cui le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano), nonché le modalità di 
svolgimento delle procedure sanzionatorie per mancata o erronea risposta di cui agli articoli 7 e 11 
del d.lgs. n. 322 del 1989. 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 38-2385 del 27 novembre 2020 con la quale: 
- è stato approvato il Piano regionale di censimento del Piemonte (PRC) relativo al 7° Censimento 
generale dell’agricoltura, allegato alla medesima deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 



 

- è stata costituita la Commissione tecnica regionale di censimento, così come riportato nel suddetto 
allegato; 
- è stata individuata nell’ambito della Direzione Agricoltura e cibo (A1700A) la struttura che svolge 
le funzioni di ufficio regionale di censimento (URC), demandando al Direttore della Direzione 
Agricoltura e cibo l’individuazione dei componenti dell’URC e l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti per l’attuazione del PRC; 
 
visto il paragrafo 14 “Tabella Finanziaria Indicativa” del Piano regionale di censimento del 
Piemonte (PRC) della Regione Piemonte che quantifica gli importi complessivi che l’Istat deve 
erogare per l’attività di funzionamento dell’URC in una quota fissa e in una quota variabile in 
funzione dell’effettivo volume di attività; 
 
vista la determinazione dirigenziale A1700A n. 892 del 11/12/2020 con la quale sono stati 
individuati i componenti dell’Ufficio regionale di censimento del Piemonte (URC) all’interno della 
Direzione A1700A Agricoltura e Cibo; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 
preso atto che l’articolo 39 del D.Lgs n. 118/2011 dispone che le Regioni approvino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario, con il quadro delle risorse finanziarie da acquisire ed impiegare 
riferite ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
 
dato atto che il criterio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs. 118/2011, 
stabilisce che le obbligazioni siano registrate nelle scritture contabili nel momento in cui sorgono, 
con imputazione nell’esercizio in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio in cui si prevede che 
debba essere emesso il relativo atto di liquidazione. 
 
Stabilito che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 50.448,50, per l’attuazione 
delle attività necessarie al funzionamento dell’Ufficio regionale di censimento (URC), trova 
copertura finanziaria: 
- per € 15.448,50 con le risorse finanziarie stanziate in competenza sul capitolo di spesa 
101320/2022 (Missione 01 - Programma 0108) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
annualità 2022;  
- per € 20.000,00 con le risorse finanziarie stanziate in competenza sul capitolo di spesa 
137898/2022 (Missione 01 - Programma 0102) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
annualità 2022; 
- per € 15.000,00 con le risorse finanziarie stanziate in competenza sul capitolo di spesa 
137898/2023 (Missione 01 - Programma 0102) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
annualità 2023. 
 
Stabilito di accertare euro 50.448,50 sul capitolo di entrata 27241/2021 del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 - annualità 2021 - quale trasferimento a destinazione vincolata disposto 
dall’Istituto Centrale Statistica (ISTAT) - cod. beneficiario 262672 - Via Cesare Balbo, 16 - Roma - 
alla Regione Piemonte per le attività relative al 7° censimento generale dell’agricoltura. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
 
Preso atto del provvisorio di entrata n. 46556 del 21/12/2021 di euro 50.448,50 quale versamento da 



 

parte dell’Istituto Centrale Statistica (ISTAT) per l’attività di funzionamento dell’URC nell’ambito 
del 7° censimento generale dell’agricoltura. 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Ragioneria - 
alla regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 46556 del 21/12/2021 di euro 50.448,50 
sul capitolo di entrata 27241/2021 del bilancio di previsione finanziano 2021-2023 - annualità 2021, 
a valere sull’accertamento assunto con il presente atto, quale trasferimento effettuato dall’Istituto 
Centrale Statistica (ISTAT) per l’attività di funzionamento dell’URC nell’ambito del 7° censimento 
generale dell’agricoltura. 
 
Ritenuto pertanto di: 
 
- impegnare euro 15.448,50 sul capitolo di spesa 101320/2022 (Missione 01 - Programma 0108) del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2022 - mediante l‘utilizzo dello strumento del 
Fondo pluriennale vincolato, quale compenso a favore dei componenti dell’Ufficio regionale di 
censimento (URC) per l’attività svolta nell’ambito del 7° censimento generale dell’agricoltura - 
classe soggetto STIP-STIPENDI/ONERI/TRATTENUTE; 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 15.448,50. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- prenotare l’impegno di euro 20.000,00 sul capitolo di spesa 137898/2022 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 – annualità 2022 (Missione 01 - Programma 0102) - mediante l‘utilizzo dello 
strumento del Fondo pluriennale vincolato per l’acquisto di servizi per le attività dell’URC 
nell’ambito del 7° censimento generale dell’agricoltura - Creditore determinabile successivamente. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 20.000,00. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- prenotare l’impegno di euro 15.000,00 sul capitolo di spesa 137898/2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 – annualità 2023 (Missione 01 - Programma 0102) - mediante l‘utilizzo dello 
strumento del Fondo pluriennale vincolato per l’acquisto di servizi per le attività dell’URC 
nell’ambito del 7° censimento generale dell’agricoltura – Creditore determinabile successivamente. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 15.000,00. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ritenuto di rimandare a successivi provvedimenti amministrativi il riparto e la liquidazione di euro 
15.448,50 tra i beneficiari individuati quali componenti dell’Ufficio regionale di censimento di cui 
alla determinazione dirigenziale A1700A n. 892 del 11/12/2020, nonché l’individuazione dei 
beneficiari aggiudicatari delle prestazioni di servizi. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
 
IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• visto l'art. 17 della l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• visto il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", e, in 
particolare gli artt. 23 e 37; 

• vista la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Approvazione del Piano di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000."; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la DGR 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 38-2385 del 27 novembre 2020 avente per 
oggetto: "Legge 205/2017, articolo 1, comma 227. Piano generale di censimento 
dell'agricoltura (PGC), adottato dal Consiglio dell'Istat in data 11 giugno 2020. 7° 
Censimento generale dell'agricoltura Approvazione del Piano regionale di censimento e 
costituzione della Commissione tecnica regionale e dell'Ufficio regionale di censimento"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023"; 

• vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i; 

• vista la DGR n. 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021- 2023"; 

• Visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 

• Vista la Legge regionale 29 luglio 2021 n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• Vista la D.G.R. n. 52- 3663 del 29/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-
4046 del 17ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 



 

 
DETERMINA  
 
 
1. di accertare euro 50.448,50 sul capitolo di entrata 27241/2021 del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 - annualità 2021 - quale trasferimento a destinazione vincolata disposto 
dall’Istituto Centrale Statistica (ISTAT) - cod. beneficiario 262672 - Via Cesare Balbo, 16 - Roma - 
alla Regione Piemonte per le attività relative al 7° censimento generale dell’agricoltura. La 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
 
2. di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Ragioneria - alla 
regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 46556 del 21/12/2021 di euro 50.448,50 sul 
capitolo di entrata 27241/2021 del bilancio di previsione finanziano 2021-2023 - annualità 2021, a 
valere sull’accertamento assunto con il presente atto, quale trasferimento effettuato dall’Istituto 
Centrale Statistica (ISTAT) per l’attività di funzionamento dell’URC nell’ambito del 7° censimento 
generale dell’agricoltura; 
 
3. di impegnare euro 15.448,50 sul capitolo di spesa 101320/2022 (Missione 01 - Programma 0108) 
del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2022 - mediante l‘utilizzo dello strumento 
del Fondo pluriennale vincolato, quale compenso a favore dei componenti dell’Ufficio regionale di 
censimento (URC) per l’attività svolta nell’ambito del 7° censimento generale dell’agricoltura - 
classe soggetto STIP-STIPENDI/ONERI/TRATTENUTE; 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 15.448,50. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
4. di prenotare l’impegno di euro 20.000,00 sul capitolo di spesa 137898/2022 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2022 (Missione 01 - Programma 0102) - mediante 
l‘utilizzo dello strumento del Fondo pluriennale vincolato per l’acquisto di servizi per le attività 
dell’URC nell’ambito del 7° censimento generale dell’agricoltura - Creditore determinabile 
successivamente. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 20.000,00. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
5. di prenotare l’impegno di euro 15.000,00 sul capitolo di spesa 137898/2023 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2023 (Missione 01 - Programma 0102) - mediante 
l‘utilizzo dello strumento del Fondo pluriennale vincolato per l’acquisto di servizi per le attività 
dell’URC nell’ambito del 7° censimento generale dell’agricoltura – Creditore determinabile 
successivamente. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 15.000,00. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
6. di rimandare a successivi provvedimenti amministrativi il riparto e la liquidazione di euro 
15.448,50 tra i beneficiari individuati quali componenti dell’Ufficio regionale di censimento di cui 
alla determinazione dirigenziale A1700A n. 892 del 11/12/2020, nonché l’individuazione dei 
beneficiari aggiudicatari delle prestazioni di servizi. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 e non è soggetto a pubblicazione 
ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in quanto atto meramente contabile. 



 

 
 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


